

Största avseende måste enligt riksdagens mening också fästas vid att kommerskollegium ej ansett sig hava anledning att med hänsyn till svenska näringslivets intressen göra någon erinran mot den föreslagna försäljningen. Någon erinran häremot har ej heller i övrigt framkommit från de i ärendet hörda myndigheterna.

Den erbjudna köpeskillingen kan visserligen ej anses hög, särskilt om i betraktande tages vad som under de gångna åren från svensk sida nedlagts för att göra Sveagruvan exploaterbar. Ensamt anläggningarnas och inventariernas anskaffningsvärden uppgå till över 6 miljoner kronor. Med hänsyn till föreliggande förhållanden torde den dock få betraktas som godtagbar.

Vid den prövning riksdagen ägnat ärendet har riksdagen, med fäst avseende också vid vissa upplysningar som under hand införskaffats, ansett sig böra medgiva, att förevarande mellan vederbörande svenska och norska bolag upprättade köpekontrakt från svensk sida godkännes. Enligt vad riksdagens vederbörande utskott inhämtat lär man hava att räkna med möjligheten av att det svenska Spetsbergsbolaget av norska myndigheterna påföres skatt för den realisationsvinst, som försäljningen av bolagets egendom till högre pris än tidigare inköpssumma kan anses innebära. Riksdagen förväntar, att åtgärder vidtagas i syfte att, därest dylik beskattning befinner sig böra ifrågakomma, kostnaderna härför ej drabba det svenska bolaget.

Vetenskapsakademien har i en till riksdagens vederbörande utskott ställt framställning som ett önskemål framfört, att åt svenska vetenskapsmän kunde allt framgent tryggas tillgång till bostadsutrymme i någon av de byggnader, som nu skulle försäljas. Riksdagen förutsätter, att nämnda framställning kan genom Kungl. Maj:ts försorg vinna beaktande.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition, förklarar, att riksdagen icke har något att erinra mot en försäljning av Nya svenska stenkolsaktiebolaget Spetsbergens egendom å Spetsbergen för en köpesumma av 1,000,000 norska kronor samt på de i föreliggande köpekontrakt i övrigt angivna villkor.

Stockholm den 17 mars 1934.

Med undersätlig vördnad.

Nr 107.

Godkänd av första kammaren den 17 mars 1934.

Godkänd av andra kammaren den 17 mars 1934.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av latinlyceelinjen vid statens provskola, nya elementarskolan i Stockholm.

(Statsutskottets utlåtande nr 37.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 19 januari 1934 dagtecknad proposition, nr 61, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsproto-

kollet över ecklesiastikären den för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att latinlyceelinjen vid statens provskola, nya elementarskolan i Stockholm, må från och med läsåret 1934/1935 successivt ombildas till en femårig realskollinje och ett fyraårigt realgymnasium på det sätt, att under första året upprättas första klassen av den femåriga realskolan och första ringen av det fyraåriga realgymnasiet och sedan ytterligare en klass och en ring per år, till dess sagda realskollinje och gymnasium äro i sin helhet färdigbildade.

De skäl, som av skolöverstyrelsen och departementschefen anförts till förmån för en omorganisation av nya elementarskolan i Stockholm, hava syntes riksdagen övertygande. Då den av Kungl. Maj:t föreslagna organisationsformen under förhandenvarande omständigheter synes vara den lämpligaste lämnar riksdagen det begärda medgivandet. Kostnadsökningen vid ett bifall till förslaget kommer enligt den förebragta utredningen att bliva förhållandevis obetydlig — högst 5,500 kronor och lägst 1,700 kronor — och någon anslagshöjning för budgetåret 1934/1935 har icke ansetts bliva erforderlig.

Såsom skolöverstyrelsen erinrat, tillhör nya elementarskolans byggnad likväl som den tomt, å vilken den är uppförd, staten, icke Stockholms stad. Då emellertid läroverket numera äger sin huvudsakliga betydelse icke såsom en statlig försöksskola utan såsom ett vanligt läroverk för tillgodoseende av möjligheterna för läroverksutbildning inom Stockholm, har överstyrelsen ansett det naturligt, att ett eventuellt ombygge eller nybygge för skolan icke kommer att åvila staten. Departementschefen har uttalat, att det syntes förefinnas anledning att taga under närmare omprövning, huruvida icke Stockholms stad borde ikläda sig ansvaret för den om- eller nybyggnad för elementarskolans räkning, som i en framtid kunde befinnas erforderlig, ävensom att frågan här om i sinom tid syntes böra upptagas till dryftande.

Riksdagen ansluter sig till den uttalade uppfattningen, att här förevarande läroanstalts karaktär av statlig försöksskola numera så gott som upphört. De skäl, som tidigare talat för att byggnadsskyldigheten för denna skola åvilat staten och icke — såsom vid alla andra allmänna läroverk — vederbörande läroverkskommun, föreligga ej längre. Vid sådant förhållande har riksdagen funnit det uppenbart, att en förändring i hittills gällande ordning bör vidtagas. Nya elementarskolan kommer, såsom skolöverstyrelsen framhållit, att i fortsättningen väsentligen fylla samma uppgift som övriga stockholmsläroverk. Under sådana förhållanden synes också Stockholms stad böra för detta läroverk, liksom beträffande andra allmänna läroverk i staden, tillhandahålla erforderliga undervisningslokaler jämte inredning och möbelutrustning ävensom bostad eller hyresersättning åt rektor. Riksdagen är alltså av den uppfattningen, att såsom förutsättning för nya elementarskolans fortsatta uppehållande bör föreskrivas, att Stockholms stad åtager sig nyssberörda skyldigheter.

Riksdagen kan icke finna några skäl, varför denna skyldighet för Stockholms stad skulle inträda först när frågan rörande om- eller nybyggnad för nya elementarskolan blir aktuell. Skolans karaktär av försöksskola har redan i allt väsentligt upphört, och med hänsyn härtill finner riksdagen naturligt, att den ifrågasatta överflyttningen av här berörda skyldigheter från staten till staden äger rum snarast möjligt, eventuellt genom ett förhyrande från staten av de för närvarande av skolan disponerade lokalerna. Då emellertid ett icke alltför snävt tillmätt rådrum bör givas för erforderliga utredningar och förhandlingar med Stockholms stad, har riksdagen fastställt tidpunkten för den nya

ordningens ikraftträdande till senast ingången av budgetåret 1936/1937. I den mån här förevarande fråga är av natur att vidare böra underställas riksdagens prövning, måste alltså ske senast vid 1936 års riksdag.

Vad riksdagen här framhållit angående överflyttande av nämnda skyldigheter från staten till Stockholms stad utgör givetvis icke något hinder för att omorganisationen av nya elementarskolan i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag genomföres med början redan från och med läsåret 1934/1935.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen dels medgivit, att latinlyceelinjen vid statens provskola, nya elementarskolan i Stockholm, må från och med läsåret 1934/1935 successivt ombildas till en femårig realskollinje och ett fyraårigt realgymnasium på det sätt, att under första året upprättas första klassen av den femåriga realskolan och första ringen av det fyraåriga realgymnasiet och sedan ytterligare en klass och en ring per år, till dess sagda realskollinje och gymnasium äro i sin helhet färdigbildade, dels ock beslutat, att såsom förut-sättning för ifrågavarande läroanstalts fortsatta uppehållande skall gälla, att Stockholms stad före den 1 juli 1936 åtagit sig tillhandahålla erforderliga undervisningslokaler jämte inredning och möbelutrustning ävensom bostad eller hyresersättning åt rektor vid läroverket.

Stockholm den 17 mars 1934.

Med undersätlig vördnad.

Nr 108.

Godkänd av första kammaren den 21 mars 1934.

Godkänd av andra kammaren den 21 mars 1934.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändring i lagen den 22 juni 1928 (nr 302) om vissa av landsting eller kommun drivna sjukhus.

(Andra lagutskottets utlåtande nr 13.)

Till Konungen.

Genom en den 27 januari 1934 till riksdagen avlämnad proposition, nr 66, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagda, i statsrådet förda protokoll, föreslagit riksdagen att antaga ett vid propositionen fogat förslag till lag om ändring i lagen den 22 juni 1928 (nr 302) om vissa av landsting eller kommun drivna sjukhus.

Riksdagen får anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition icke blivit av riksdagen bifallen.

Stockholm den 21 mars 1934.

Med undersätlig vördnad.
